SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(19.05.2015)

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de

Tucuruí da Universidade Federal do

Pará.

 Aos dezenove dias do mês de maio de 2015, às quatorze horas e trinta 1
minutos reuniu-se Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, 2
convocado por meio do Memo. Circular n.°0022/2015-S.E. CAMTUC/UFPA, 3
com a presença dos senhores conselheiros: Professor Heleno Fulber –4
Coordenador  Geral em exercício do CAMTUC, Técnico Administrativo Udson 5
Pacheco – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, 6
Professor Bruno Merlin - Diretor da FECOMP, Professor Bruno Wallacy – 7
Diretor da FEM, Professor Adry Kleber – Representante docente da FEM, 8
Professor Ezequiel de Andrade – Representante da FEM, Professor Davi Edson 9
Sales – Diretor da FAESA, Professor Júnior Hiroyuki Ishihara – Representante 10
da FAESA, Professora Débora Dias Moreira – Diretora da FEC, Professora 11
Fernanda Pereira Gouveia – Representante docente da FEC, Professor Aarão 12
Ferreira Lima Neto – Representante docente da FEC, Professor Fabrício Barros 13
– Representante docente da FEE, Técnico Administrativo Fred Júnior Costa 14
Alfaia – Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrativo Giselle 15
Damasceno de Souza – Representante Técnico Administrativo, Ailana Guta 16
Rodrigues Vieira - Secretária Executiva CAMTUC, Adnildo Carvalho Mendes – 17
Representante discente, Arthur Dos Reis Lemos Fontana – Suplente 18
Representante discente,  Felipe Cavalcanti Fernandes – Representante 19
discente, Juveniano Gaia – Representante discente. Registraram-se ainda a 20
presença do Professor Jessé Luís Padilha – Representando o Diretor da FEM e 21
o Discente Vagner Paz da Silva. O Vice-Presidente do Conselho Heleno Fulber 22
cumprimentou os presentes e iniciou a sessão com o ponto de pauta. 23
1. ORDEM DO DIA 1.1. Eleições representantes e composição das 24
Câmaras do Conselho do Campus Universitário de Tucuruí: O presidente 25
do conselho informou aos presentes que não houve em nenhuma das câmaras 26
cinco inscritos, o servidor Udson Pacheco sugeriu que o preenchimento das 27
câmaras se dê por indicação das faculdades e que cada câmara seja composta 28
preferencialmente por docentes de diferentes subunidades assim como 29
determina a resolução das câmaras aprovada em reunião do conselho. O  30
presidente do conselho relatou a importância em se determinar um prazo para 31
as câmaras darem seu parecer e o professor Fabrício sugeriu que este item 32
seja incluído como ponto de pauta a ser discutido na próxima reunião do 33
conselho. O Coordenador em exercício do campus deu início às eleições para 34
composição das câmaras começando pela Câmara de Pesquisa, Extensão e 35
Pós-graduação, Iniciou-se a votação para determinar os Representantes 36
Docentes. Foi eleito como representante titular com cinco (5) votos o Professor 37
Fabrício Barros da FEE, foi eleita como representante titular com cinco (5) 38
votos a Professora Karyme do Socorro da FEC, foi eleito como representante 39
titular com três (3) votos a Professora Viviane Almeida da FECOMP, o 40
Professor Ezequiel da FEM foi eleito como primeiro suplente com dois (2) votos 41
e o Professor César Juan da FAESA foi eleito como segundo suplente com dois 42
(2) votos, os conselheiros votaram para decidir quem seria o primeiro43

Ata 4ª Ordinária Campus Universitário de Tucuruí

e segundo suplente, já que houve empate. Para representante dos técnicos 44
Administrativos, foi eleita como titular a servidora Daniela Lopes, e eleita como 45
suplente a servidora Joseane Martins. Para representante discente 46
candidatou-se e foi eleito como titular o discente Felipe Cavalcanti da FEE e 47
foi indicado e eleito como suplente o discente Gilson Júnior Uchoa da FEC. A 48
próxima câmara a ser definida foi a Câmara de Assuntos Administrativos, 49
Legislação e Normas. Professor Heleno informou que apenas três Docentes se 50
candidataram. Após discussão e posto em votação estes foram eleitos por 51
unanimidade como titulares, são eles: A Professora Fernanda da FEC, o 52
Professor Bruno Merlin da FECOMP e o Professor Adry Kleber da FEM, o 53
Professor Fabrício Barros fez a indicação do Professor Luís Paulo da FEE que 54
foi eleito como primeiro Suplente, o Professor Júnior Ishihara da FAESA 55
candidatou-se e foi eleito como segundo suplente. Para representante dos 56
técnicos administrativos foi eleito como titular o servidor Diego da Silva, e 57
eleita como suplente a servidora Giselle Damasceno. Para representante 58
discente foi eleito como titular o discente Vagner Paz da Silva da FAESA e 59
como suplente o discente Artur dos Reis da FEM. A próxima câmara a ser 60
definida foi a Câmara de Ensino de Graduação e Assuntos Estudantis. Para 61
Representante Docente se candidataram e foram eleitos após apreciação e 62
discussão, como titulares os Professores Ewerton Granhen da FEE, o 63
Professor Jessé Luis Padilha da FEM e o Professor Davi Sales da FAESA, como 64
primeiro suplente foi indicado e eleito o professor Rafael Araújo da FEC e como 65
segundo suplente foi indicado e eleito o professor Otávio Teixeira da FECOMP. 66
Para representante dos Técnicos Administrativos foi eleita como titular a 67
servidora Edileuza de Sarges Almeida e eleito como suplente o servidor Novax 68
Sacramento dos Reis. Para Representante Discente foi eleito como o titular o 69
discente Adnildo Carvalho Mendes da FAESA, e eleito como suplente o 70
discente Janderson Tomé dos Santos Souza da FECOMP. A última câmara a 71
ser definida foi a Câmara de Assuntos Econômicos e Financeiros. Para 72
representante Docente se candidatou o Professor Aarão Ferreira Lima Neto da 73
FEC que foi eleito como representante titular por unanimidade. Foram 74
indicados e eleitos como representantes titulares os professores: Ronaldo 75
Raposo da FEM com seis (6) votos e o professor Rafael Bayma da FEE com dez 76
(10) votos. Para primeiro suplente foi indicada e eleita a professora Aline 77
Pimentel Almeida Santos da FAESA, e para segundo suplente candidatou-se e 78
foi eleito o professor Bruno Merlin da FECOMP. Para representante dos 79
Técnicos Administrativos candidatou-se e foi eleito como titular o servidor 80
Thiago Machado e como suplente candidatou-se e foi eleito o servidor Udson 81
Pacheco. Para representante discente candidatou-se e foi eleito como titular o 82
discente Juveniano Gaia da FEM e como suplente candidatou-se e foi eleito o 83
discente Arthur dos Reis da FEM. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do 84
Conselho agradeceu o comparecimento dos membros e deu por encerrada a 85
sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai 86
acompanhada da lista de presença e assinada, por mim, Ailana Guta 87
Rodrigues Vieira, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí.  88